vagas (aumento de 120 vagas totais anuais) em 2019 e que obteve parecer favorável da 

Comissão de Acompanhamento e Monitoramento de Escolas Médicas (CAMEM), como 

também do Ministério da Saúde (MS) que, por meio da Nota Técnica nº 

15/2020/CGAACES/DIREG/SERES/SERES, atestou a viabilidade de implementação de mais 

135 (cento e trinta e cinco) vagas totais anuais. Considerando as informações disponíveis, o 

referido pleito foi parcialmente deferido, tendo sido autorizado, pela Portaria nº 302/2020, um 

aumento de 100 (cem) vagas totais anuais; 

3. Insurge-se contra a Portaria MEC nº 523, de 1º de junho de 2018, que determina o

[...]

Portaria SERES nº 302/2020 com dados que comprova a qualidade da instituição na oferta de 

cursos superiores na área da saúde; 

4. Enfatiza que: 

[...] a Nota Técnica n” 78/2019-CGIED/DGES/SGTES/MS, de lavra do 

Ministro da Saúde, informa que a região de saúde do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim/ES permite a majoracão de 135 (cento e trinta e cinco) vagas. Contudo, 

há de se observar o limite máximo de cem vagas a serem autorizadas em acréscimo às 

vagas originalmente autorizadas determinado pelo era. 5º, caput, da Portaria no 523, 

de 2018. (grifamos). 

5. Destaca o relevante interesse social na ampliação de vagas.